1

CONCURSO PÚBLICO 001/2018
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito

Definitivo da Prova Objetiva do Concurso Público 001/2018.

Art. 1º Consta no anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no anexo II deste Edital os pareceres dos recursos deferidos.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos poderão consultar suas respostas na área restrita do candidato.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Assaí, 04 de janeiro de 2019.

ACACIO SECCI
PREFEITO MUNICIPAL

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

CONCURSO 001/2018

Advogado - Manhã

1 D 21 A

2 C 22 A

3 B 23 B

4 B 24 D

5 C 25 C

6 D 26 B

7 B 27 C

8 B 28 A

9 A 29 D

10 B 30 B

11 A 31 C

12 B 32 C

13 C 33 D

14 Anulada 34 Anulada

15 Anulada 35 C

16 B 36 A

17 C 37 D

18 A 38 B

19 D 39 A

20 B 40 C

Assistente Social - Manhã

1 D 21 C

2 C 22 A

3 B 23 D

4 B 24 B

5 C 25 A

6 D 26 C

7 B 27 B

8 B 28 D

9 A 29 C

10 B 30 A

11 A 31 B

12 B 32 D

13 C 33 A

14 Anulada 34 B

15 Anulada 35 C

3

16 A 36 B

17 D 37 B

18 C 38 A

19 D 39 C

20 B 40 C

Cirurgião Dentista - Manhã

1 D 21 C

2 C 22 B

3 B 23 D

4 B 24 C

5 C 25 A

6 D 26 C

7 B 27 B

8 B 28 D

9 A 29 A

10 B 30 D

11 A 31 D

12 B 32 B

13 C 33 A

14 Anulada 34 B

15 Anulada 35 D

16 A 36 B

17 D 37 C

18 C 38 C

19 D 39 A

20 B 40 A

Enfermeiro - Manhã

1 D 21 B

2 C 22 A

3 B 23 A

4 B 24 C

5 C 25 B

6 D 26 C

7 B 27 D

8 B 28 B

9 A 29 A

10 B 30 D

11 A 31 C

12 B 32 B

13 C 33 A

4

14 Anulada 34 D

15 Anulada 35 A

16 A 36 C

17 D 37 D

18 C 38 C

19 D 39 B

20 B 40 A

Engenheiro Civil - Manhã

1 D 21 A

2 C 22 C

3 B 23 C

4 B 24 D

5 C 25 B

6 D 26 A

7 B 27 B

8 B 28 D

9 A 29 C

10 B 30 A

11 A 31 B

12 B 32 D

13 C 33 B

14 Anulada 34 A

15 Anulada 35 C

16 A 36 B

17 D 37 D

18 C 38 A

19 D 39 C

20 B 40 D

Médico Clínico Geral - Manhã

1 D 21 D

2 C 22 B

3 B 23 A

4 B 24 C

5 C 25 B

6 D 26 C

7 B 27 A

8 B 28 B

9 A 29 D

10 B 30 A

5

11 A 31 B

12 B 32 D

13 C 33 B

14 Anulada 34 C

15 Anulada 35 D

16 D 36 B

17 A 37 B

18 B 38 A

19 C 39 C

20 A 40 C

Nutricionista - Manhã

1 D 21 D

2 C 22 B

3 B 23 A

4 B 24 A

5 C 25 D

6 D 26 C

7 B 27 B

8 B 28 B

9 A 29 A

10 B 30 B

11 A 31 A

12 B 32 D

13 C 33 C

14 Anulada 34 B

15 Anulada 35 D

16 A 36 D

17 D 37 A

18 C 38 C

19 D 39 A

20 B 40 C

Professor - Manhã

1 C 21 A

2 D 22 D

3 A 23 C

4 A 24 D

5 C 25 B

6 A 26 C

7 A 27 A

8 C 28 B

6

9 A 29 D

10 B 30 A

11 A 31 B

12 C 32 C

13 D 33 B

14 B 34 A

15 C 35 D

16 A 36 B

17 B 37 D

18 C 38 A

19 Anulada 39 C

20 Anulada 40 D

Professor de Educação Física - Manhã

1 C 21 A

2 D 22 D

3 A 23 C

4 A 24 D

5 C 25 B

6 A 26 D

7 A 27 C

8 C 28 A

9 A 29 D

10 B 30 A

11 A 31 D

12 C 32 A

13 D 33 B

14 B 34 D

15 C 35 D

16 A 36 B

17 B 37 C

18 C 38 B

19 Anulada 39 A

20 Anulada 40 B

Psicólogo - Manhã

1 D 21 D

2 C 22 D

3 B 23 C

4 B 24 A

5 C 25 D

6 D 26 D

7

7 B 27 D

8 B 28 D

9 A 29 B

10 B 30 C

11 A 31 C

12 B 32 D

13 C 33 A

14 Anulada 34 C

15 Anulada 35 A

16 A 36 B

17 D 37 C

18 C 38 A

19 D 39 D

20 B 40 B

Bibliotecário - Tarde

1 D 21 C

2 A 22 A

3 C 23 B

4 B 24 B

5 B 25 A

6 C 26 C

7 B 27 D

8 A 28 D

9 B 29 C

10 C 30 B

11 D 31 B

12 C 32 D

13 B 33 D

14 A 34 C

15 A 35 A

16 D 36 C

17 A 37 A

18 D 38 C

19 C 39 B

20 B 40 A

Farmacêutico Bioquímico - Tarde

1 D 21 C

2 A 22 B

3 C 23 D

4 B 24 B

8

5 B 25 C

6 C 26 D

7 B 27 A

8 A 28 A

9 B 29 A

10 C 30 D

11 D 31 B

12 C 32 C

13 B 33 D

14 A 34 A

15 A 35 C

16 D 36 D

17 A 37 B

18 D 38 C

19 C 39 A

20 B 40 B

Fisioterapeuta - Tarde

1 D 21 D

2 A 22 B

3 C 23 A

4 B 24 B

5 B 25 C

6 C 26 D

7 B 27 C

8 A 28 A

9 B 29 B

10 C 30 C

11 D 31 B

12 C 32 D

13 B 33 C

14 A 34 B

15 A 35 C

16 D 36 D

17 A 37 B

18 D 38 C

19 C 39 A

20 B 40 B

Médico Ortopedista - Tarde

1 D 21 D

2 A 22 A

9

3 C 23 B

4 B 24 D

5 B 25 A

6 C 26 D

7 B 27 C

8 A 28 B

9 B 29 B

10 C 30 D

11 D 31 A

12 C 32 D

13 B 33 A

14 A 34 B

15 A 35 C

16 C 36 D

17 B 37 B

18 D 38 C

19 D 39 A

20 A 40 B

Médico Pediatra - Tarde

1 D 21 A

2 A 22 B

3 C 23 C

4 B 24 D

5 B 25 B

6 C 26 C

7 B 27 A

8 A 28 B

9 B 29 D

10 C 30 A

11 D 31 C

12 C 32 D

13 B 33 A

14 A 34 B

15 A 35 D

16 D 36 B

17 A 37 A

18 C 38 C

19 A 39 B

10

20 B 40 C

Técnico em Desportos - Tarde

1 D 21 D

2 B 22 A

3 C 23 D

4 B 24 C

5 A 25 B

6 A 26 A

7 D 27 C

8 B 28 A

9 C 29 D

10 A 30 B

11 A 31 D

12 C 32 Anulada

13 C 33 D

14 D 34 C

15 B 35 A

16 D 36 B

17 C 37 A

18 B 38 C

19 A 39 B

20 A 40 C

11

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Advogado, Assistente Social, Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Médico Clínico Geral, Nutricionista e
Psicólogo.
Questão: nº 14
Decisão: Anulada
Parecer: A questão merece ser anulada, por não mencionar qual o programa a ser utilizado.

Cargo: Advogado, Assistente Social, Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Médico Clínico Geral, Nutricionista e
Psicólogo.
Questão: nº 15
Decisão: Anulada
Parecer: A questão merece ser anulada, por possuir duas alternativas incorretas.

Cargo: Professor e Professor de Educação Física.
Questão: nº 19
Decisão: Anulada
Parecer: A questão merece ser anulada, por não mencionar qual o programa a ser utilizado.

Cargo: Professor e Professor de Educação Física.
Questão: nº 20
Decisão: Anulada
Parecer: A questão merece ser anulada, por possuir duas alternativas incorretas.

Cargo: Advogado.
Questão: nº 20
Decisão: Alterada para alternativa B
Parecer: Equívoco na divulgação do Gabarito Preliminar, sendo necessária a alteração.

Cargo: Advogado.
Questão: nº 32
Decisão: Alterada para alternativa C
Parecer: Equívoco na divulgação do Gabarito Preliminar, sendo necessária a alteração.

Cargo: Advogado.
Questão: nº 34
Decisão: Anulada
Parecer: A questão indagava sobre o sujeito passivo, conforme regulamentado no Código Tributário Nacional. Sendo assim, a
interpretação da alternativa letra B está prejudicada, induzindo assim o candidato ao erro.

Cargo: Enfermeiro.
Questão: nº 35
Decisão: Alterada para alternativa A
Parecer: Equívoco na divulgação do Gabarito Preliminar, sendo necessário alteração.

Cargo: Técnico em Desportos.
Questão: nº 31
Decisão: Alterada para alternativa D
Parecer: Equívoco na divulgação do Gabarito Preliminar, sendo necessária a alteração.

12

Cargo: Técnico em Desportos.
Questão: nº 32
Decisão: Anulada
Parecer: A questão deveria solicitar a alternativa incorreta e não correta. Sendo assim, a questão merecer ser anulada por
possuir mais de uma alternativa correta.